3

Дело № 5-8-59/2017

(05-0059/8/2017)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                       адрес,

адрес

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь)   адрес  фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении фио, паспортные данные, официально не трудоустроен, не женат, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, данных о привлечении ранее к административной ответственности суду не представлено,   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях,

                        У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении  61 АГ телефон фио  дата в время на адрес        адрес, управлял транспортным средством – автомобилем «Range Rover», регистрационный номер Т 693 ОТ 123, принадлежащим фио  в состоянии опьянения, не имеющим права управления транспортными средствами.

В судебном заседании фио вину в совершении административного правонарушения признал, с протоколом согласен, суду сообщил, что в защите адвоката не нуждается, инвалидности не имеет, ранее к административной ответственности не привлекался.

Выслушав фио, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в действиях последнего имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.

В соответствии со ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие либо бездействие лица, за которое законодательством предусмотрена административная ответственность.

Судом установлено, что дата в время на адрес адрес, фио  управлял транспортным средством – автомобилем «Range Rover», регистрационный номер Т 693 ОТ 123, принадлежащим фио ,  в состоянии опьянения, не имеющим права управления транспортными средствами.

Так, виновность фио, в совершении указанного правонарушения подтверждается:  протоколом об административном правонарушении серии 61АГ         № 270144 от дата, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения фио (л.д.1); актом медицинского освидетельствования ГБУЗ РК Научно-практический центр наркологии  № 235 от дата (л.д.8), согласно которому при освидетельствовании фио установлено  состояние опьянения;  информацией  начальника ОГИБДД УМВД России по         адрес (л.д.3-4), из которого следует, что согласно базы «ФИС ГИБДД» фио водительское удостоверение не получал.

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

Обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не опровергались фио при рассмотрении дела.

Согласно п.2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан  иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Согласно п.2.7 ПДД РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасности движения, а также   лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на прав управления транспортным средством данной категории.

В соответствии с ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере сумма прописью.

Оценив доказательства в их совокупности, полагаю, что в действиях фио усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренные ч.3 ст. 12.8. КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами.

В соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3. КоАП РФ, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, не установлены.

При назначении наказания суд учитывая характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, а именно, его повышенную общественную опасность, полагает назначить фио  наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного  ч.3 ст.12.8. КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на десять суток.

Обстоятельств, в силу которых назначение такого наказания невозможно, в соответствии со ст.3.9 ч.2 КоАП РФ нет.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 3 ст. 12.8, ст. ст.23.1, 29.9-29.11, 32.8 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», мировой судья

                                           ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях   и назначить ему административное наказание в виде  административного ареста на  срок 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента фактического задержания фио

Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                     адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                        фио